voluisti. Finem ergo faciam. Unum adiciam omnia me quibus 22  
 interfueram quaeque statim, cum maxime vera memorantur, au-  
 dieram persecutum. Tu potissima excerpes. Aliud est enim  
 epistolam aliud historiam, aliud amico aliud omnibus scribere.  
 5 Vale.

## XVII.

C. PLINIUS RESTITUTO SUO S.

Indignatiunculam quam in cuiusdam amici auditorio cepi non 1  
 10 possum mihi temperare quo minus apud te, quia non contin-  
 git coram, per epistolam effundam. Recitabatur liber absolu- 2  
 tissimus: hunc duo aut tres, ut sibi et paucis videntur, diserti  
 surdis mutisque similes audiebant. Non labra diduxerunt, non  
 moverunt manum, non denique adsurrexerunt, saltem lassitu-  
 15 dine sedendi. Quae tanta gravitas? quae tanta sapientia? quae 3  
 immo pigritia, adrogantia, sinisteritas ac potius amentia, in hoc  
 totum diem impendere ut offendas, ut inimicum relinquant ad  
 quem tamquam amicissimum veneris? Disertior ipse es? tanto 4  
 magis, ne invideris: nam qui invidet minor est. Denique, sive  
 20 plus sive minus sive idem praestas, lauda vel inferiorem vel  
 superiorem vel parem: quia, nisi laudandus ille,  
 non potes ipse laudari; inferiorem aut parem, quia pertinet ad  
 tuam gloriam quam maximum videri quem praecedis vel exae-  
 25 quas. Equidem omnes qui aliquid in studiis faciunt venerari 5  
 et quae eos a quibus contemnitur invicem contemnat. Nisi  
 forte aliud iudicas tu: quamquam quis uno te reverentior huius  
 operis, quis benignior aestimator? Qua ratione ductus, tibi po- 6  
 30 tissimum indignationem meam prodidi, quem habere socium  
 maxime poteram. Vale.

## XVIII.

C. PLINIUS SABINO SUO S.

Rogas ut agam Firmanorum publicam causam; quod ego, 1  
 35 quamquam plurimis occupationibus distentus, adnitar. Cupio  
 enim et ornatissimam coloniam advocacionis officio et te gratis-  
 simo tibi munere obstringere. Nam cum familiaritatem nostram, 2  
 ut soles praedicare, ad praesidium ornamentumque tibi sumpse-

ris, nihil est quod negare debeam, praesertim pro patria pe-  
tenti. Quid enim precibus aut honestius piis aut efficacius  
3 amantis? Proinde Firmanis tuis ac iam potius nostris obliga-  
fidem meam; quos labore et studio meo dignos cum splendor  
ipsorum tum hoc maxime pollicetur, quod credibile est optimos 5  
esse inter quos tu talis moreris. Vale.

## XVIII.

C. PLINIUS NEPOTI SUO S.

1 Scis tu accessisse pretium agris, praecipue suburbanis. 10  
Causa subitae caritatis res multis agitata sermonibus: proximis  
comitiis honestissimas voces senatus expressit 'candidati ne  
2 conviventur, ne mittant munera, ne pecunias deponant'. Ex  
quibus duo priora tam aperte quam immodice fiebant, hoc ter-  
3 tium, quamquam occultaretur, pro comperto habebatur. Ho- 15  
mullus deinde noster, vigilanter usus hoc consensu senatus, sen-  
tentiae loco postulavit ut consules desiderium universorum no-  
tum principi facerent peterentque, sicut aliis viliis huic quoque  
4 providentia sua occurreret. Occurrit: nam sumptus candidato-  
rum, foedos illos et infames, ambitus lege restrinxit: eosdem 20  
patrimonii tertiam partem conferre iussit in ea quae solo con-  
tinerentur, deforme arbitratus, ut erat, honorem petitorios ur-  
bem Italiamque non pro patria sed pro hospitio aut stabulo  
5 quasi peregrinantes habere. Concursant ergo candidati: certa-  
tim quidquid venale audiunt emptitant quoque sint plura vena- 25  
6 lia efficiunt. Proinde si paenitet te Italicorum praediorum, hoc  
vendendi tempus tam Hercule quam in provinciis comparandi,  
dum idem candidati illic vendunt, ut hic emant. Vale.